

## FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ŞEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din Bucureşti

### I. Date despre candidat

Nume: Săulescu

Prenume: Ioana-Cristina

### II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

#### A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	da

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Ioana Cristina Saulescu, D. Opris-Belinski, A. R. Balanescu, B. Pavel, N. Gica, A. M. Panaitescu	Autor prim  Doi.org/10.3390/medicina58101371	Preparing for pregnancy in women with Systemic Lupus Erythematosus-a multidisciplinary approach	Medicina (Kaunas)	2022	58(10)	17	2.97

**Criteriu îndeplinit:**

**X DA**

**NU**

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	Da

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Bojinca V., Popescu C. C., Saulescu Ioana Cristina, Opris D., Borangiu A., Groseanu L., Balanescu A., Ionescu R.,	Vitamin D levels are associated with systemic lupus erythematosus disease activity  Farmacia, 2016, 64: 423-429	Farmacia	2016	64	8	1.5

	Bojinca Mihai						
CA-2	Diana Mazilu, Daniela Opris, Cecilia Gainaru, Mihaela Iliuta, Natalia Apetrei, Giorgiana Luca, Andreea Borangiu, Tania Gudu, Alexandrea Peltea, Laura Groseanu, Cosmin Constantinescu , Ioana Saulescu,	Monitoring drugs and antidrugs levels: a rational approach in rheumatoid arthritis patients treated with biologic agents who experience inadequate response while being in a stable biologic treatment  doi: 10.1155/2014/702701	BioMed Research International	2014	2014	8	1.57

	Violeta Bojinca, Andra Balanescu, Denisa Predeteanu, Ruxandra Ionescu						
--	---	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	da

\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Andrei-Bogdan  Mihailescu,  Ioana Cristina  Saulescu,  Daniela Opris-  Belinski, Andra  Balanescu,  Violeta  Bojinca,	Autor corespondenta  DOI:  10.37897/RJR.2022.2.2	Secondary antiphospholipid syndrome in systemic lupus erythematosus – screening, diagnosis and treatment methods	Roumanian Journal of Rheumatology	2022	31(2)	9	

	Florian Berghea, Laura Groseanu, Cosmin Constantinescu, Andreea Borangiu, Sanziana Daia- Iliescu, Diana Mazilu, Magda Negru, Claudia Cobilinski, Denisa Predeteianu, Ruxandra Ionescu							
A-2	Ioana Saulescu, Ruxandra Ionescu	Autor prim  DOI:  10.37897/RJR.2020.1.1	How to monitor Systemic lupus erythematosus in daily practice	Roumanian Journal of Rheumatology	2020	29(1)	3	

A-3	Ioana Saulescu, Florentina Furtunescu, Opris D., Groseanu L., Borangiu A., Constantinescu C., Negru M., Ionescu R.	Autor prim  Revista Rom Reumatologie, 2014, 23(2): 63-69 DOI: 10.37897/RJR	Boala vasculara in Lupusul Eritematos Sistemnic: intrepatrundere a factorilor de risc traditionali si netraditionali ( Vascular disease in systemic lupus erythematosus intertwining of traditional and non-traditional risk factors)	Revista Romana de Reumatologie	2014	23(2)	7	
-----	---	---	---	-----------------------------------	------	-------	---	--

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

**X DA**       **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

5.01.2023

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).